perfectè æquivoca, quæ in bonum et malum sensum possunt ex æquo accipi, et interim nullæ concurrant circumstantiæ, quibus tollatur æquivocatio verborum seu indifferentia.

381. — 4. Nullibi incurrit casum, qui fatetur externè, se aliquando errori contra fidem adhasisse; quia significat quidem hæresim interiorem, sed præteritam, non præsentem: sive declarat, non asserit errorem interiorem. Sanchez, n. 25.

5. Idem est de eo, qui utitur scripturâ sibi soli hæresim significante; v. g., si cyfris aut characteribus inusitatis significationem arbitrariam, nemini, quàm sibi cognitam indat, iisque errorem summ interiorem exprimat. Ratio est, quia manet hæresis intra mentem hæretici, quatenus à nemine intelligibilis est. Sanchez, n. 10.

6. Idem est de illo, qui hæresim, quam corde tenet, merè materialiter refert, explicat, transcribit.

382. — 7. Idem, si quis errorem vel dubium summ circa fidem confessario, doctori, amico manifestet causâ consilii vel conversionis; quia talis manifestatio non est peccaminosa, sed laudabilis et fructuosa; neque formalis confessio vel assertio hæresis, sed materialis narratio tendens in finem honestissimum. Suarez, Castropalao, Sanchez, Barbosa, Bonacina.

8. Casum non incurrit schismaticus, quatenus talis; quanquàm enim contigua sint schisma et hæresis, adeò ut istud in fine facillimè degeneret, ut significatur 24, q. 5, c. *Inter hereticos*; nihilominus distingui possunt, v. g., si schismaticus internè agnoscat Pontificem tanquàm caput Ecclesie, sed interim ex passione vel costumaciâ non velit eundem ipso opere fateri et revereri: ad eum ferè modum, quo filius rebellis patrem, subditus superiorem, apimo quidem sive corde agnoscent, factis autem negant. Vide Tolet., l. 4, c. 49, n. 22.

383. — 9. Hæresim reservatam non constituit mera revelati articuli nescientia seu ignorantia sine omni assensu, signato vel exercito, sive sit ignorantia pura seu nescientia simpliciter negativa, sive privativa in eo, qui potuit et debuit scire. Quanquàm pro mensurâ negligentie sit et peccati modus.

10. Idem est de meris representationibus aut subreptitiis apprehensionibus fidei repugnantibus, v. g., circa præsentiam Christi in Eucharistiâ, virginitatem Deiparæ, mysterium sanctiss. Trinitatis, attributa divina aut alios articulos revelatos, præsertim in hominibus meticulis, Deum timentibus et in catholicâ fide ab infantia enutritis: sunt enim incidentiæ tantùm aut merè imaginationes, quas hominis in fide orthodoxâ à pæro educati voluntas non informat.

384. — 11. Idem est de illo, qui teneret etiam pertinaciter propositionem ab Ecclesiâ condemnatam, tanquàm tenerarium, scandalosam, piarum aurium offensivam: nisi forsitan hæc ejus pertinacia nasceretur ex alio errore, quo diceret et putaret, Ecclesiam in materiâ fidei et morum errabilem esse.

12. Reservationem incurrunt credentes hæretico-

rum, excommunicati insuper per bullam *Cuna*, illi solliciti, qui nullum quidem errorem in individuo exprimit vel designant, sed implicitè et in confuso approbant, laudant, recipient fidem vel doctrinam hæreticorum, v. g., si quis assereret, se paratum meri in fide vel doctrinâ Calvinî. Ratio; quia *credentes* hæreticorum sunt hæretici. Toletus sup., n. 7; Arch. c. *Quicumquè*, de Hæretici, in 6; Palud., 4 sent., d. 15, q. 1; Sylvester, verbo *Hæresis*.

385. — 13. Perinde est ad reservationem et pœnas canonicas, sive errorem interiorum hæreticorum prodat signo sensibili positivo, sive negativo seu sensibili *omissione*, v. g., si quis Christum in Eucharistiâ non adoret aut veneretur in realibus circumstantiis, quibus hæc ommissio est signum sensibile negatæ eucharisticæ veritatis.

14. Non requiritur ad reservatam hæresim, ut aliquis contradicat doctrinæ quam existimat veram et revelatam; id enim, quantum ad actum internum attingit, est impossibile; sed satis est quòd contradicat articulo ad credendum proposito per illam Ecclesiam, quam potest et tenetur credere esse sponsam Christi. Sanchez.

386. — 15. Non evadit reservationem, qui sciens aliquid ab Ecclesiâ definitum, *perunaciter* contradicit, tamen si protestetur, se paratum corrigi aut sentire aliter, si argumentis convincatur; talis enim non fudit iudicio, et auctoritatî Ecclesiæ separatim ab argumentis. Sanchez.

16. Hæreticus est et reus reservationis, qui in rebus nondum per Ecclesiam definitis partem aliquam eligit seu amplectitur cæ animositate, ut affirmet se aliud non crediturum, etiâ definiat Ecclesiâ; quia, etsi pars quam tuetur, hæc tamen non sit hæretica, inò forte etiâ vera; eo tamen ipso, quo Ecclesiæ aliter definiti resistere paratus est, credit, eandem in materiâ fidei errabilem esse, quòd est hæreticum. Sanchez.

CAPUT X.

DE HOMICIDIO.

§ 1. QUÆSTIO PRÆLIMINARIS PRIMA. — *Quid homicidium, et quotuplex?*

387. Respondeo: Homicidium dicitur ab homine tam occiso quàm occidente: nec enim homicidium appellatur, sive cùm homo à bruto, sive cùm brutum ab homine occiditur. Quare describi potest: Hominis per hominem interfectio. Pertinet ad utrumque sexum, l. *Homini*, 152, ff. de Verb. signif., quanquàm homo antonomasticè accipiatur pro viro, l. *Si quis aliquid*, § *Qui abortivus*, ff. de Pœnis, his verbis: *Mulier aut homo perierit*. Dividitur in necessarium, voluntarium, casuale.

Necessarium vocant, non quòd procedit per naturalem necessitatem sine ullâ libertate agentis, sed quòd committitur sine dolo et injuriâ; cuiusmodi in primis est illud quòd quis committit ad necessarium sui defensionem, c. *Interfecisti*, de Homicidio. Et hoc, si fiat cum moderamine inculpatae tutelæ, est sine culpâ

et reprehensione, eodem cap., et l. 2, 3, 4, c. *Ad l. Corn.*, de Siciariis: quia vim vi repellere cum moderamine inculpatae tutelæ, omnes leges, omniaque jura permittunt, c. *Si verò*, 1, de Sentent. excomm., c. *Significasti*, 2, de Homicidio, l. 3, ff. de Justitiâ et jure. Secundò *necessarium* vocant, quòd fit auctoritate legis aut superioris, jus gladii habentis, aut in justo bello, c. *De occidendis*, c. *Miles*, c. *Si homicidium*, 25, q. 5.

388. *Voluntarium* homicidium est, quòd dolo malo et animo occidendi admittitur, c. *Sicut dignum*, de Homicidio, l. 1 et 7, ff. ad l. *Corn.*, de Siciariis. Accedit concilium Tridentinum, quòd (sess. 44 de Reform., cap. 7) ad homicidium voluntarium seu *voluntate* perpetratum videtur requirere ut fiat *per industriam, per insidias* aut *ex proposito*. Dupliciter id potest fieri, primò, si quis mortem alterius formaliter, expressè, proximè seu in se intendat, v. g., si exeat eo animo ut expectet alicubi armis instructus ad occidendum inimicum suum, et hanc intentionem effectum ipso exequatur; secundò, si mortem quidem proximè et in actu signato non intendat, exerceat autem deliberatè actionem, quam mors per se loquendo subsequitur, v. g., si quis alicui propinet venenum, prærandi baculo caput feriat, glande vel gladio petat præcordia; quidquid in actu signato protestetur contrarium, convincitur exercitè et ipso facto intendisse mortem, estque verus et propriè dictus homicida voluntarius, secundùm omnes doctores. Solus ille casus excipitur, quo infortunium sufficiens deliberatio non præcesserit.

389. *Casuale* est, quòd juxta nomen suum contingit casu, per inadvertentiam, negligentiam, temeritatem, sine intentione mortis vel in se proximè, vel in causâ proximâ, per se loquendo connexa cum effectu. Dividitur in *casuale simpliciter*, et *mixtum*. Simpliciter casuale vocatur, quòd mero infortunio tribuendum est, sive quòd nullâ culpâ præcedit. Commissum sine culpâ nullatenus imputatur: v. g., si occisor dabit operam rei hecæ, aut etiâ illicite, secundùm sententiam magis probabilem, si utroque casu sufficientem adhibuerit diligentiam et cautelam, ne quid incommodi sequeretur, c. *Lator*, et c. *Dilectus*, de Homicidio, quia quæ merè fortuito accidunt vel eveniunt, non imputantur, quandoquidem humanâ providentiâ caveri non possunt, cap. ult., eodem. Hæc pertinet homicidium commissum ab infante, furioso et dormiente: nam et lujus nulla pariter habetur ratio, Clement. un., eodem, l. *Infans*, ff. ad l. *Corn.*, de Siciariis, ubi dicitur quòd infantes excuset consilii innocentia, furiosos infelicitas fati. *Casuale mixtum* est, quòd partim casui seu fortunæ, partim arbitrio vertitur, nimirùm quandò effectus mortis nec intenditur formaliter et in se ipso, nec æquivalenter vel in causâ proximâ; nihilominus committitur vel omittitur aliquid, quòd commissio vel omisso prævideri poterat aut debebat, mortem forsitan secuturam.

390. Exemplum in eo qui ligna projicit ex fenestrâ in viam communem, supponens quidem neminem in urea pertransire, cui noceri possit, sed de hoc ipso non satis certus. Si reverè hominem interficiat, erit

homicidium casuale mixtum, non autem voluntarium, sensu superius allegato, quia nec intenditur in se, in actu signato, formaliter et expressè; nec in actu exercito, saltem in causâ proximâ et prudentis arbitrio; nemo enim prudenter dicit, homicidium sic commissum fuisse formaliter aut interpretativè intentum. Id unum affirmabant singuli, actum esse imprudenter committi debuisse, quod factum est, aut fuisse circumspiciendum, atque ad eò non quidem intentione, sed imprudentiâ, temeritate, negligentia homicidium evenisse.

QUESTIO II. — *Quid duellum, quotplex et qualiter prohibitum?*

391. Homicidiorum occasio frequentissima duellum, *fabricante diabolo* (ut loquitur Tridentinum, sess. 25, de Reform., c. 19) introductum, Latinis dicitur quasi duorum bellum, Græcis monomachia, seu pugna unius tantum cum altero, can. *Monomachiaze*, 2, q. 5. Dividitur primò ex parte modi in propriè et impropriè sumptum. Duellum propriè sumptum, est periculosum duorum certamen, initum ex conditio cum designatione loci et temporis. Ita doctores passim. Impropriè sumptum, est cui deest eorum aliquid, videlicet aut conditum seu conspiratio et evocatio, aut periculum vite vel mutilationis, aut designatio loci vel temporis; aut cum dualitas personarum ita excedit, ut plures contra plures promiscuè et nullo ordine servato pugnent; tum enim seditio vel bellum est potius quam duellum. Aliud est, si ordinem servant, id est, si singuli contra singulos pugnent, v. g., principales et secundantes in se mutuo respectivè. Dividitur secundò ex parte formæ in solemne et simplex. Solemne auctores suos solemniter cum certis ritibus et ceremoniis ad diabolum ducit, simplex sine istâ pompâ. Solemnitas consistit in armorum ductu, consortio testium aut fide jessorum et adjutorio secundantium. Tertio dividitur variè ex parte finis, pro varietate causarum ob quas assumitur. Hæ causæ sunt potissimum sex, quemadmodum videri potest apud Sanchez, l. 2, c. 59, et alios.

392. Porrò ignorantia priorum seculorum in diversis locis, etiam publicis legibus, duella receperat ad veritatis alienjus indaginem et finem controversiarum, eâ scilicet conditione, ut, cum, v. g., de aliquo crimine, quod satis probare non posset, alter alterum accusasset, duelli eventu ostendere cogere vel suam imposturam vel reatum alterius. Abhorret tamen ab institutis christianis, tanquam repugnans juri divino et naturali ratione homicidii, quod ex eo frequentissimè sequitur; et quia continet tentationem Dei, quasi per hujusmodi duella debeat manifestare veritatem: quibus sicut nihil crudelius, sic nihil stultius potuit extogitari in christiano peccatore, quod decet omnem mansuetudinem. Quare quilibet honestis imbutus moribus ea facillè detestabitur tanquam fallacia et temeraria, pervertentia ordinem judiciorum et justitiam violentia; cum plurimi, quorum causa jure et veritate nitetur, stolidissimi

deorum Martis arbitrio pugnantes occubuerint, et ejusmodi infamis alex factu vitam non tantum transitorii hujus seculi, sed etiam venturi perpetuò amiserint; neque enim vel in ipso bello victoriam semper justa causa consequitur; quia non rarò divina sententia et occulto Dei judicio declinat in eum cujus pessima causa est.

393. Hæc duella moribus et regionibus nostris usitata non sunt: satis tamen frequentia, quæ tendant ad vindicandam injuriam aut defensionem honoris. Quicumque pretendatur finis, excepto casu rariori gravissimè sunt prohibita, primò, jure naturali, non occides. Secundò, jure canonico, tit. de Clericis pugnantibus in duello. Item c. 1 et 2, de Purgat. vulg. Item can. *Monomachiaze*, 1, q. 5. Tertio, jure civili, l. *Unica*, c. de Digladiatoribus. Quarto, Edictis Principum nostrorum, Philippo II, 22 junii 1598; Alberti et Isobelæ, 27 Feb. 1610, 11 julii 1624, 20 octob. 1626. Idem pro regno Gallie dicitur de Ludovico XIV.

394. Quintò, Pontificum Romanorum et generalium conciliorum decretis et censuris: imprimis enim Julius II, constitutione apud Cherubinum 19, quæ incipit: *Regis pacifici*, datâ 24, febr. 1509, inter cæteras pœnas decrevit excommunicationem latam tum in quoscumque à quacumque causa duellantes, tum in omnes et singulos, qui locum vel campum liberum cesserint ad duellum: sed tantum pro statu Ecclesiastico. Hanc constitutionem confirmat Leo X, bullâ *Quam Deo*, 31, datâ 25 julii 1519, ubi insuper § 5, excommunicationis et perpetuè maledictionis pœnam extendit ad illos, qui ad talia cruenta spectacula videndo contulerint.

395. Utriusque prædecessoris sui constitutionem approbavit Clemens VII, sed ejus bulla non extat in Bullario Cherubini. Deinceps Pius IV, constit. *Ea que*, 21, datâ 15 novemb. 1560, censuram excommunicationis et reliquas pœnas à tribus prædecessoribus decretas extendit ultra statum ecclesiasticum, et ad quoslibet complices fautoresve. Interea celebratur concilium Tridentinum, quo rursus fulminatur excommunicatio latae sententiæ in quoscumque dominos temporales, qui locum ad monomachiam in terris suis inter Christianos concesserint: in duellantes ipsos, eorum paternos, consulentes, spectatores, sess. 25, de Reform., cap. 19, sed loquitur tantum de duello solemnè.

396. Gregorius XIII, considerans duellum privatim non minus cruentum, et animæ et corpori noxiam esse, quam solemne, bullam edidit *Ad tollendam*, 78, 5 decemb. 1582, quæ statuit, omnes illos, qui ex conditio, statuto tempore, et in loco contexto monomachiam commiserint, etiam privatim seu non solemniter, teneri omnibus pœnis et censuris per concilium Tridentinum latis. Idem decernit de locorum dominis, duellum simile seu certamen ex conditio permittentibus, aut quantum in se fuerit, non prohibentibus, mandantibus, consententibus, adjutantibus, aut ex composito spectantibus; idque etiam illi, qui ad locum destinatum

pugnaturi accesserunt, impediti pugnam non commiserint, si per se ipsos non steterit, quominus illa committatur. Tandem Clemens VIII, constit. *Illius vices*, 11, 17 aug. 1592, confirmat decretum Tridentini et constitutiones Pii IV ac Gregorii XIII, reservans Sedi Apostolicæ tum relaxationem interdicti, tum absolutionem excommunicationis. Interim si delictum occultum sit, nec deductum ad forum contentiosum, potest episcopus à peccato et censurâ absolvere vi concilii Tridentini, sess. 24, de Reform., c. 6, quia constitutio Clementis VIII nullam facit mentionem concilii Tridentini, ac de cætero duellum bullâ Cæneæ non continetur. Sanchez, l. 2, c. 59, n. 27.

§ 2. Tenor casus.

397. In Antuerpiensi reservatur homicidium directè voluntarium.

In Buscoducensi, Coloniensi, Mechliniensi, homicidium voluntarium.

In Cameracensi legitur: *Homicidium voluntarium reipsâ factum; et si sit clericus, solus Pontifex, vel ab eo delegatum potestatem habens, absolvere potest.*

In Gandavensi ponitur homicidium, de quo sic loquitur Pastoralis: *Per homicidium (intellige) quod reipsâ commissum est, sive sit voluntarium sive casuale, ex culpâ latâ, aut peccando mortaliter in negligentia cavendi eum casum. Homicidium autem clericus reservatur Pontifici.*

In Leodiensi homicidium voluntarium; sed ad calcem casuum reservatorum additur: *Noverint autem (confessarii) nemini quantumvis potestatem habenti absolvendi à casibus nobis reservatis, veniam esse concessam, ut absolvere possit ab... homicidio voluntario.*

In Namurensi similiter: *Homicidium voluntarium; sed, n. 29, additur: Is cui conceditur facultas absolvendi à casibus nobis reservatis, non potest absolvere ab... duello, nisi specificè exprimat.*

In Ruræmundensi: *Homicidium voluntarium reipsâ factum, et, si sunt clerici, Sedi Apostolicæ esse reservatum.*

§ 3. Reflexiones.

398. — 1. Videntur coincidere homicidium voluntarium, et directè voluntarium; quia (sicut supra dictum est ex communi sententiâ tum theologorum tum jurisperitorum) per voluntarium hoc loco intelligitur, quod in se est volitum et intentum, vel in causâ mortis propinquâ, per se loquendo, connexâ cum effectu. Utrouque autem casu est voluntarium directè: ad hoc enim non requiritur ut in actu signato, formaliter et expressè, quantum est ex parte agentis, intendatur mors per modum finis aut mediî; sed satis est intendi exercitiè, interpretativè et quantum est ex naturâ actionis; quod contingit, quando deliberatè ponitur causa ex quâ proximè seu immediatè (id est, sine medio effectu bono) per se loquendo sequitur mors.

399. In hunc modum convincitur, directè intendere ebrietatem, sive ad instar finis, quantum est ex parte actionis, qui repetitis vicibus infundit haustum liberalem generosi vini, præconitâ eius virtutè

et suâ infirmitate, tametsi per actum signatum aut reflexum ebrietatem sibi pro fine non præstituat. Bonacina, disp. 7, de Irreg., q. 4, puncto 8, n. 2; Suarez, tomo 5, in 3 partes, disp. 44, sect. 1, n. 4; Fillicius, tract. 20, de Censuris, c. 1, n. 2, et c. 4, n. 89; Navarrus, c. 27, n. 240; Sayrus, lib. 7 Thesauri, c. 7, n. 5, 6 et 7; Covarruvias, 2 p., relect. init., n. 1 et 2; Zoësius, l. 5 Decret., tit. 12, n. 4, et l. 48 Digest., tit. 8, ad l. Corn., de Sicariis, n. 8; Herinckx, p. 2, tr. 5, disp. 6, q. 7, § 5, n. 140; Molina, de Just. et Jure, tract. 3, disp. 5, n. 4; Sporer, tr. 5, in 5, præc.; Dec., c. 3, n. 59; Bassarus, verbo *Irregularitas VI*, n. 1.

400. — 2. In Antuerpiensi, Buscoducensi, Cameracensi, Coloniensi, Leodiensi, Mechliniensi, Namurensi, Ruræmundensi non reservatur homicidium casuale, sive quod penitus est extra arbitrium operantis, pendens à mero infortunio, sive quod est voluntarium in causâ remotâ, per accidens conjunctâ cum effectu. Ratio est quia non est homicidium voluntarium, eo videlicet sensu, quo sumitur voluntarium, quando homicidio conjungitur. Ita omnes auctores allegati numero præcedenti.

401. — 3. Specialis est interpretatio authentica Pastoralis Gandensis, nihilominus pro eadem diocesi omnino retinenda. Sensus ejus legitimus et genuinus videtur esse, reservari imprimis homicidium voluntarium, tum quod intenditur proximè et in se, tum quod in causâ mortis proximâ. Secundò casuale, non quidem simpliciter tale, quod mero casui seu infortunio vertitur; sed mixtum, quod partim fortune, partim arbitrio tribuendum est; sive quod committitur ex culpâ latâ theologicè gravi, estque ad eò voluntarium saltem indirectè, seu in causâ remotâ, per accidens connexâ cum effectu. Exemplum supra allegatum est: si quis è fenestrâ, pleno die, in viam communem lignum projiciat in caput transuentis, mortem non intendens, sed equidem inferens per imprudentiam, in quantum potuit ac debuit prævidere ob circumstantiam loci et temporis posse fieri quòd aliquis interea transiret. Tertio, reservari homicidium commissum ex gravi negligentia (quod reducitur ad casuale mixtum) cavendi eum casum, ut si mater aut nutrix, prævidens periculum oppressionis, ne noctu teneatur surgere, condormiat parvulo, secuto effectu mortis.

402. — 4. In omni diocesi debet homicidium reipsâ factum seu consummatum esse, ad eò ut necessarium sit, mortem ipso effectu subsequi. Ratio in Prolegomenis data est; quia non potest censeri delictum ex omni parte completum et consummatum, quandoquid deest effectus mortis: homicidium enim importat violentiam corporis et animæ separationem: proinde tandiù non habetur completum homicidium, quantum anima immanet corpori, tametsi præter causas naturalium exigentiam id fieret per Deum vel per demonem, id est, vel per miraculum vel per superstitionem.

5. In solâ Leodiensi exigitur facultas specialis ad absolvendum ab homicidio voluntario universum sumpto,

403. — 6. In omni diocesi casus propriè episcopalis est duellum illicitum et impropriè sumptum, secuto ex alterutrà parte effecta mortis. Ratio; quia est homicidium voluntarium, Pontifici non reservatum. Secus est, si effectus mortis non sequatur ex quocumque capite. Ratio est; quia duellum impropriè sumptum, morte non subsequatà, nec reservatur episcopo reservatione ordinarià, seu proprio eorum decreto, neque extraordinarià, seu lege aut voluntate Pontificis: in bullis enim Pontificum superius allegatis, uti et in concilio Tridentino, sermo est de duello propriè sumpto; id quod exprimitur præsertim in bullà Gregorii XIII, hoc verborum tenore: *Qui ex conducto, statuto tempore et in loco convento monachiam commiserint*. Similiter Clemens VIII, de illis loquitur, qui *singulare certamen, quod duellum vulgò dicitur, ex composito inveniunt*.

404. — 7. Duellum propriè sumptum et illicitum, ubi reservatur specialiter, saltem si delinquens à censurà non excusetur ob ignorantiam, etc., idque sive duellum sit simplex, sive solemne, sive publicum, sive occultum, sive secutà morte ex alterà parte, sive non secutà. Colligitur ex bullis Pontificum sup. Dixi: *Saltem si delinquens*, etc., quæ exceptio non habet locum in diocesi Namurcensi, in quâ potamus conformiter ad alibi dicta, locum esse casui specialiter reservato, etsi delinquens censuram excommunicationis non contraxisset. Ratio est, quia in hâc diocesi facultas specialis desideratur in confessariis ad absolvendum à duello simpliciter: sic enim legitur instruct. pro confess., n. 29: *It, cui concessitur facultas absolvendi à casibus nobis reservatis, non potest absolvere ab... duello, nisi specificè exprimat*.

405. — 8. In Cameracensi, Gandavensi et Rurzemundensi confessarius admonetur (quod et pro cæteris diocesisibus habet locum) homicidium clericum (patientis scilicet) reservatum esse Pontifici. Ratio est, quia est percussio carnalis, quæ reservatur Pontifici can. *Si quis mordente*, 47, q. 4. Idem est de homicidio monachi secundum eundem canonem. Ab hâc excommunicatione (si delictum sit occultum et non deductum ad forum consensuum) vigore concilii Tridentini, sessione 24, de Reform., cap. 6, absolvent episcopi, pro foro conscientie, delinquentes quoscunque sibi subditos in diocesi suâ per se ipsos aut vicarium ad id specialiter deputandum: imò etsi delictum non sit occultum, illi scilicet, quibus amplior potestas data est. Si verò homicidium sit clericum facientis, seu commissum à clerico, hic deponendus est, sive factus, sive mandato, sive consilio sit homicida, c. *Sicut dignum*, de Homicidio. Item de rigore juris deponendus est clericus, qui spontè alicui obtulerit duellum, vel oblatum susceperit, sive victor sive victus fuerit. Potest interim cum eo dispensare episcopus, dummodò mutilatio vel homicidium ex duello non sequatur, c. 4 de Clericis pugnantibus in duello. Et hoc quidem de iure communi: spectatis autem tum concilio Tridentino, tum constitutionibus Clementis VIII et Gregorii XIII, id ipsum non posse epi-

scopum, videtur a.ensi in Decretal., l. 5, tit. 14, n. 5, post Azorium, 2 parte, Inst. mor., l. 5, c. 50, n. 12. Denique si homicidium neque sit clerici patientis neque facientis, nihilominus excommunicatione vindicatur per iudicem, can. *Itaque*, 21, q. 3.

§ 4. Corollaria.

406. — 1. In nullà diocesi reservatur occisio iniusti invasoris vite, servato moderamine inculpate tutele. Aliud dicendum de invasore honoris, pudicitie, fortune, in eorum scilicet opinione, quam sequimur tanquam probabiliorum, qui censent pudicitiam, honorem, fortunam per iniusti invasoris mortem defendi non posse. Ex quo manifestum est, oppositum corollarium fluere in oppositâ opinione. Quod si excedatur moderamen inculpate tutele in quavis materiâ et sententiâ, v. g., si defensio mutetur in vindictam, sicuti graviter delinquitur in quinto Decalogi præceptum, sic, suppositis aliis supponendis, committitur peccatum reservatum.

407. — 2. In quavis diocesi absolvi potest per confessarium pro reservatis non approbato, qui alteri lethale vulnus infixit, ex quo moraliter certè secutura sit mors, si ante secutum mortis effectum confiteatur; nec eodem effectu postea subsequente tenetur superiori vel speciali ejus delegato idem peccatum confiteri; quia virtute clavium directè remissum fuit.

3. Ubique reservatur casus quo maritus aut pater uxorem vel filiam in flagranti delicto deprehensam interficit, nisi doloris acerbitas aut iracundia prævertat libertatem et rationem.

4. In solâ Gandavensi reservatur casus quo quis per imprudentiam mortaliter peccaminosam citra directam mortis intentionem, aliquem, v. g., glande vel sagittâ interficit.

5. Idem est de medico vel chirurgo qui per imperitiam artis, et pharmacopollâ qui per corruptas et emortuas medicinas personaliter applicatas cum deliberatione et peccato mortali contra præceptum, non occidit, alicui est causa accelerata mortis.

408. — 6. Idem, si mater, nutrix vel obstetrix per negligentiam mortalem parvulo sit causa mortis, defectu necessarij alimenti, inclementiâ frigoris, incendio per gravem imprudentiam excitato aut simili infortunio resultante ex culpa latâ, aut peccando mortaliter in negligentia cavendi illum casum.

7. Idem est de prægnante, quæ licèt directè non intendat abortum factûs animati, nihilominus tales exercet actiones, ex quibus possit ac debeat prævidere, abortum faciliè secuturum, si reverà in effectu contingat, factum animatum aut in utero mori aut mortuum ejci.

§ 5. Objectiones solute.

409. Obijes 1^a contra reflexionem primam: Concilium Tridentinum, sess. 14, de Reform., c. 7, per homicidium voluntarium videtur intelligere illud solum, quod formalitèr, expressè et in actu signato est volitum, igitur eo nomine non appellat, quod solummodò est voluntarium in causâ, quantumvis propinquâ. Antecedens ostenditur his verbis concilii: *Cum etiam, qui per industriam occiderit proximum suum, et per indust-*

DIAS. ab altari avelli debeat; qui suâ voluntate homicidium perpetraverit... nullo tempore ad sacros ordines promoveri possit. Ubi concilium Tridentinum adducens verba illa Exodi 21, vers. 14: Si quis per industriam, etc., ad homicidium voluntarium seu voluntate factum, videtur exigere, ut fiat per industriam, per insidias, voluntate: quæ omnia videntur significare, iudicio concilii tum solummodo homicidium censi voluntarium, cum expressè, formaliter, proximè, et in se intentum est.

410. Respondeo cum Molinâ, de Justitiâ et Jure, tract. 2, disp. 3, n. 5, illud Exodi 21: *Si quis per industriam* (quod hodiè est caput 1 de Homicidio) solum referri à concilio tanquam causam rationabilem decisionis, quæ subjungitur; non autem quasi de eo solo homicidio coacilium loqui velit. Quare mutatis statim terminis, *qui suâ voluntate*, inquit, *homicidium perpetraverit*. Porrò voluntate suâ perpetrare dicitur, tam qui intendit in se, quam qui æquivalenter se in causâ proximâ. Quod autem concilium verba Scripturæ allegatæ alio fine non adduxerit, probatur; quia copulativum exprimit, *per industriam et per insidias*, cum certum sit, non requiri utrumque.

411. Instabis primò: Discursus concilii non erit satis fundatus, nisi per homicidium voluntate factum, conformiter ad cap. 21 Exodi, intelligat quod ex proposito seu per industriam aut insidias commissum fuerit: si enim complectatur illud, quod in causâ est voluntarium sine expressâ agentis intentione, sensus concilii erit: Decernimus fore irregularem et ab altari arandum, qui commiserit homicidium voluntarium in causâ; quia olim ab altari avellendus erat, qui commiserat voluntarium in se; quæ ratio non subsistit, tanquam procedens à penâ olim fictâ pro crimine graviori, ad eandem hodiè inferendam pro crimine minùs gravi.— Respondeo primò, etsi procederetur à crimine graviori ad minùs grave, discursus concilii fundatum fore, quia procedit in circumstantiis notabiliter diversis; ab altari scilicet holocaustorum ad altare sanguinis agni immaculati. Respondeo secundò, criminis æqualia esse, homicidium in se intentum, et in causâ proximâ. Rectè etiam utrumque dicitur per industriam vel insidias fieri, unum signatè, alterum exercitè.

412. Instabis secundò: Concilium vocat homicidium casuale, quod casu, non ex proposito committitur. Ergo à contrario censet voluntarium omne et solum illud, quod ex proposito, id est, directâ, formalitè et signatâ intentione committitur.— Respondeo cum Molinâ cit., negando consequentiam; quia duplex est propositum, signatum et exercitum, quarum altero fit homicidium voluntarium, neutro casuale. Itaque à primo ad ultimum opinamur, sententiam doctorum illorum, qui nobis in hoc puncto repugnant apud Bonacinam, de Irregularitate, disp. 7, q. 4, puncto 8, salvo meliori iudicio, esse minùs probabilem.

413. Objicies 2^o contra reflexionem quartam; sicuti ad casum præsentem requiritur homicidium, sic pariter ad martyrium; utrobique tanquam terminus ulti-

mus et complementum desideratur mors, hic suscepta, illic illata. Atqui verus est martyr et aureolam recepturus, qui in odium virtutum sustinet causam mortis naturaliter non impedibilem, tametsi per Deum ab effectu separatam; ergo.— Respondeo, in foro Dei quoad penam et præmium attendi maxime voluntatem, quæ si efficax fuerit, uti nihil formalis malitiæ vel bonitatis recipit ab actu vel effectu externo, ita nihil laudis aut vituperii. Quare martyrem non tam facit poena vel effectus mortis, quam causa et constantia voluntatis. Illa communis est martyri et latroni, hæc propria martyri. Repugnare etiam videtur divinæ bonitati et pietati, non coronare mortem suo miraculo impeditam. At in humanis legibus, præsertim pœnalibus et odiosis, sæpissimò requiritur externa circumstantia, quæ, licet nihil adiciat ad formalem malitiam, est tamen conditio suspendens penam vel effectum legis. Vide S. Thomam, 1-2, q. 20, art. 5, ad 4, et 2-2, q. 64, a. 7, ad 3; item ibid., art. 8, ad 2.

414. Objicies 3^o: Irregularis est qui mutilat tantum, quem volebat occidere.— Respondeo rationem esse, quia irregularitas à jure extenditur ad casum mutilationis. Unde mutilans in casu non incurrit irregularitatem propter intentum aut inchoatum homicidium, sed propter consummatam mutilationem: quod manifestum est, si supponatur percussorem non habuisse animum seu voluntatem occidendi, sed mutilandi tantum, quo casu incurrit equidem Irregularitatem, secuto effectu. Clem. Si furiosus, de Homicidio.

CAPUT XI.

DE INCENDIO.

§ 1. QUÆSTIO PRÆLIMINARIS PRIMA. — An incendium jure scripto episcopis reservatum sit?

415. Respondeo cum Suarez, disp. 29, sect. 3, n. 6; Bosco, disp. 8, sect. 4, concl. 5, et plerisque aliis negativè. Ratio est quia ex nullo textu juris communis, ex nullâ Pontificis alicujus constitutione id satis evincitur. Probatur: nam ut evinceretur, deberet fieri vel per Extrav. *Super cathedram*, de Sepulturis; vel per Extrav. *Inter cunctas*, de Privilegiis; vel ex c. *Pessimam*, 23, q. 8; vel ex c. *Si quis membrorum*, eadem causâ et quæst. Atqui horum locorum nullus ostendit efficaciter, incendium episcopis reservatum esse; quod probatur inductione.

416. Inprimis certum est nihil desuper contineri Extrav. *Super cathedram*, quæ est Bonifacii VIII, quia in eâ nulli casus reservati exprimuntur, ut legenti manifestum est. Quare erravit amanuensis vel typographus doctissimus Suarezii, dum dicit n. 5: « Tertius « modus (quo intelligi potest reservatio fieri episcopis) « est jure communi, et ita solent quinque vel sex casus « numerari, jure communi reservati episcopis, ex « Extrav. *Super cathedram*, de Sepulturis. » Similiter error est typographi vel amanuensis, dum n. 6 respondetur, ex dictâ Extravagante non sumi argumentum firmum, tanquam revocatâ per Clem. *Dudum*, de

Sepulturis : neque enim vel in dictâ Extravagante exprimentur quinque illi vel sex casus reservati, neque revocata est per Clement. Dudum, sed omninò resumpta et confirmata, in verbis : *Aliam à prefato Bonifacio (VIII) editam, sacro instante et approbaste concilio, innovamus, subficientes tenorem illius, qui dignoscitur esse talis : Bonifacius episcopus servus servorum Dei ad perpetuam rei memoriam ; SUPER CATHEDRAM. Porro abusus ille in Suarezium tanquam solertissimum et acutissimum theologum meo iudicio non potuit cadere. Quare suspicor fuisse vitium amanuensis vel typographi, qui Extravagantem Super cathedram transcripsit vel impressit loco Extravagantis Inter cunctas, de Privilegiis.*

417. Itaque quod attinet Extravag. Inter cunctas, quæ est Benedicti XI, largitur hæc amplissimam facultatem quoad sepulturas, verbis divini prædicationem, et audiendas fidelium confessiones : largitur autem fratribus Prædicatoribus et Minoribus. Interim admonentur, ne ad confessiones recipiant criminosos criminibus, pro quibus solennis est poenitentia indicenda... IX-CEVENSARIOS ; eosque qui tam enormibus sunt irretiti peccatis, quod ea rationabilis consuetudo, præscripta canonicè, in episcopatibus aliquibus, reservavit episcopis, similiter non admittant, id est, dimittant seu non absolvant. Igitur hoc loco videtur incendium per Benedictum XI, episcopis reservari.

418. Respondet Suarez sup. n. 6, pontificem illic jus novum non condidisse de reservatione casuum ; sed illos obiter retulisse, qui tunc erant reservati aut jure communi aut consuetudine : atque adeò incendium nec tunc fuisse, nec modo esse reservatum per prædictam Extravagantem ; sed in eodem referri duntaxat incendium, tanquam tunc temporis reservatum episcopis vel ex jure communi, vel ex receptâ consuetudine, quod ad hæc tempora extendi non debet. Patet, inquit Suarez, in primo casu illic enumerato, qui est peccatum, cui ex jure annectitur poenitentia publica : omnes enim latentur, hunc non esse in usu, quia publice poenitentia jam sublata sunt, et si quæ supersunt, pertinent ad forum contentiosum, nec ratione earum censentur reservata peccata, nisi etiam habeant annexam cessuram.

419. Sed contra : dato, inquit Bosco, n. 73, quòd Pontifex ibi non considerit novum jus de reservatione casuum, sufficere videtur, quòd referat illum casum tanquam tunc reservatum jure communi : cum enim ostendi nequeat idem jus postea fuisse revocatum, manet peccatum incendiarii reservatum jure scripto qualicumque. Quòd autem Pontifex non supponat, incendium consuetudine, sed jure communi reservari episcopis, probatur : quia incendium omninò distinguit à casibus consuetudine reservatis, statuens, ne (Fratres) ad confessionem recipiant incendiarios ; similiter ne admittant eos, qui tam enormibus sunt irretiti peccatis, quòd ea rationabilis consuetudo, præscripta canonicè, in episcopatibus aliquibus, reservavit episcopis : Quam consuetudinem (inquit Pontifex) ... solummodo circa voluntariè homicidas, falsarios,

Ecclesiarum immunitatis et libertatis ecclesiasticæ violatores, et sortilegas approbamus. Ubi manifestum est, quòd diximus, Pontificem distinguere incendium à casibus consuetudine reservatis. Atque adeò, si Pontifex non faciat novum jus, id est, si non reservet hoc loco incendium episcopis, sed reservatum supponat, utique supponere non potest, nisi ex jure scripto.

420. Respondeo, dari medium inter jus commune, et præscriptam consuetudinem, atque adeò non esse necessarium ut jure communi scripto reservatum sit, quidquid reservatum est aliter quàm viâ præscriptionis. Igitur licet Pontifex distinguat incendium à casibus præscriptâ consuetudine reservatis, item licet incendium episcopis non reservet ipse, sed reservatum supponat, non debuit id supponere ex jure communi ; supponere potuit ex decreto vel statuto synodali vel episcopali in episcopatibus aliquibus usitato, quod neque est jus commune, neque præscripta consuetudo, ut per se manifestum est ; sic enim hodiè in diversis Belgii episcopatibus reservantur percussio parentum, sodomia, etc., non vi juris communis, non etiam vi præscriptionis, sed lege vel statuto synodali.

421. Deinceps nulla difficultas erit ex prædictâ Extravagante, etsi concedamus Benedictum XI illic jus novum condidisse, seu incendium primò reservasse episcopis ; nam prædicta Extravagans omninò cassata est per Clement. Dudum, de Sepulturis, his verbis : *Dudum à Bonifacio Papi VIII, prædecessore nostro, infra scriptâ editâ decretali : Benedictus Papa XI, prædecessor noster, aliam (scilicet Inter cunctas) illius revocatoriam promulgavit, quæ quia, etc. NOS EAM OMNINO CASSANTES. Quæ verba revocatoria, cum omninò sint absoluta, videntur derogare prædictæ Extravaganti quoad omnia quæ et quatenus illic statuuntur, ut rectè observat Suarez.*

422. Similiter oppositum conclusionis non deducitur ex c. Poenitentiam, 25, q. 8 ; hic enim (quod in rem faciat) id unum statuitur, incendiario poenitentiam injungendam esse, ut Hierosolymis aut in Hispaniâ in servitio Dei per annum integrum permanent. Si quis autem archiepiscopus vel episcopus hoc relaxaverit, damnatum restituit, et per annum ab officio episcopali abstinere. Ubi nullam talis reservationem, sed solummodò præceptum, ut talis peccator non absolvatur, nisi hæc vel illâ impositâ poenitentia, quam episcopus relaxare non possit. Nullo autem apice statuitur hanc ipsam poenitentiam à solo episcopo imponendam esse, seu à solo episcopo dandam absolutionem.

Multò minùs deduci aliquid potest ex c. Si quis incederit, eadem causâ et quest., quia itidem solummodò statuitur, domorum incendiarios sententiis interdicti et excommunicationis coercendos esse.

423. Dices : S. Th., Supplem., q. 20, art. 2, O, docet episcopis universim incendium reservari, utique ex jure communi omnes respiciente. In hunc modum loquitur : *Sunt autem quinque casus, in quibus oportet quòd simplex sacerdos poenitentem ad superiorem remittat.*

at. Primus est, etc. Quartus de incendiariis. — Respic loqui potuisse spectato usu communi, non jure scripto; quia nullus textus est allegabilis quo id præscribitur.

QUÆSTIO II. — An incendiarii incurrant excommunicationem, eamque Pontifici reservatam?

421. Variæ sunt sententiæ. Prima docet omnes incendiarios ipso facto excommunicatos esse per c. *Tua nos*, de Sententiâ excommun., ubi Pontifex interrogatus, an soli clericorum percussores pro absolutione ad Sedem Apostolicam sint mittendi, respondet, quòd non solum qui in clericos temerarias manus injiciunt, sed etiam incendiarii, ex quo sunt per Ecclesiæ sententiâ publicati pro absolutionis beneficio ad Apostolicam Sedem sunt mittendi. In quem locum plurimi auctores putant, excommunicationem in omnes incendiarios ferri per hæc verba, ex quo sunt per Ecclesiæ sententiâ publicati. Quare volunt particulam, ex quo sunt, causalem esse, ut sensus sit: Incendiarii quia sunt per Ecclesiæ sententiâ excommunicati, id est, quia præsentis constitutione excommunicantur, pro absolutionis beneficio ad Sedem Apostolicam sunt mittendi. Favet huic opinioni quòd in illo textu æquiparentur incendiarii percussoribus clericorum, qui ipso facto excommunicati sunt. Secundò, quia textus non dicit, ex quo fuerint, quod alioquin excommunicationem ferendam denotaret, sed ex quo sunt, videlicet præsentis canone; quod significat censuram latam.

423. Verùm hæc sententiâ communiter rejicitur, quia in verbis allegatis nullatenus continetur excommunicatio lata ipsius juris; expressè enim additur, per Ecclesiæ sententiâ, quæ est actus hominis, non legis; adeoque non agitur de excommunicatione à jure lata, sed per hominem ferendâ. Deinceps non dicitur, excommunicati, sed publicati; ergo non agitur de sententiâ excommunicationis, sed publicationis, id est, denuntiationis.

Ad primam hujus sententiæ rationem respondeo, particulam, ex quo sunt, non posse sumi in vim causalis, quia alioquin excommunicationem à jure latam vel supponit vel statuit. Ultimùm non esse verum ex dictis constat. Primum non posse admitti constabit ex dicendis. Deinceps nulla ista causalis est: ad Apostolicam Sedem mittendi sunt, quia sunt excommunicati; non enim omnis excommunicatio Pontifici reservata est.

426. Ad secundam respondeo 1° ne ipsos quidem clericorum percussores hoc canone excommunicari; 2° percussoribus clericorum incendiarios comparari, postquam seu ex quo fuerint excommunicati per sententiâ episcopi, et publicati.

Ad tertiam, videlicet, quòd non dicatur, ex quo fuerint, sed ex quo sunt, quæ denotare videntur censuram ipso jure latam, respondeo obstrare textum, qui expressè loquitur de publicatione per Ecclesiæ sententiâ: hæc autem, sicut diximus, est actus hominis, non legis. Unde non est scrupulosè urgenda circumstantia temporis, significati per verbum sunt.

427. Secunda sententiâ docet excommunicationem

in incendiarios non quidem ferri c. *Tua nos*, cll., sed latam supponi jure aliquo antiquiori; hoc autem loco reservationem pontificiam addi, si et quando per judicem fuerit publicata. Ratio hujus opinionis est, quia expressè dicitur incendiarios per Ecclesiæ sententiâ publicatos, Romam pro absolutione excommunicationis mittendos esse; atqui publicatio excommunicationis et absolutionis reservatio sequuntur seu supponunt excommunicationem latam.

428. Hanc sententiâ iterùm non admittimus, quia si Pontifex, c. *Tua nos*, supponat excommunicationem jure aliquo antiquiori latam in incendiarios, debet textus vel canon aliqui produci posse, quo id ipsa statuatur. Nullus verò est allegabilis; quod rursus probatur inductione: in primis enim excommunicatio lata non decernitur c. *Pessimam*, 23, q. 8, quo loco Innocentius II, hoc unum statuit, ut qui malo studio, sive pro odio, sive pro vindictâ ignem apposuerit vel apponi fecerit, etc., excommunicetur, quod sine dubio est ferenda sententiâ. Secundò idem non ostenditur ex c. *Si quis membrorum*, eadem causâ et quæst., ubi dicitur: *Si quis membrorum truncationis, aut domorum incendia fecerit, sive facere jusserit aut facienti consenserit, ... ab Ecclesiâ se privatam agnoscat; si verò post secundam et tertiam conventionem cuncta in quibus arguitur non emendaverit, tanquam ethnicus et publicanus ab omni christianorum privilegio separetur.*

429. Circa quem canonem observari potest primò, de solis domorum incendiariis sermonem esse. Secundò, licet in verbis, ab Ecclesiâ se privatam agnoscat, videatur contineri censura late sententiæ, vero tamen esse similis, non loqui canonem de censurâ excommunicationis, sed interdicti, quo prohibeatur incendiarius ab ingressu Ecclesiæ; sententiâ enim excommunicationis duntaxat statuitur post secundam et tertiam conventionem, post quam, si cuncta in quibus arguitur, non emendaverit... ab omni christianorum collegio separetur. Quæ verba ultima, inquit Suarez, significant excommunicationem majorem ferendam. Hinc tandem solvitur argumentum quo movetur Bonacina contra communiorem sententiâ. Fatemur quòd absolutionis reservatio et excommunicationis publicatio sequantur censuram ipsam excommunicationis. Negamus quòd sequantur contractam ipso jure, sed solum per sententiâ judicis latam ante denuntiationem seu publicationem. Vide Castropalao, de Censuris, disp. 3, puncto 24, n. 3, et Suarez, tomo 5, in 3 parte, disp. 22, sect. 2, n. 15.

430. Tertia sententiâ admittit ipso jure excommunicatos esse incendiarios ecclesiarum, non verò alterius loci profani, sed hos tantùm excommunicari per sententiâ episcopi. Fundatur hæc sententiâ 1° in cap. *In litteris*, de Raptoribus, ubi dicitur, ecclesiarum incendiarium in mortis articulo constitutum fuisse per quemdam capellanum suum à sententiâ anathematis absolutum. Verùm nihil inde efficaciter pro hâc sententiâ; quia non dicitur, incendiarium illum contraxisse illud anathema ipso facto. Imò per vocem sententiâ indicatur illam excommunicationem fuisse latam per

sententiam hominis; quamvis enim *re sententis* extendi posset ad censuram ipso jure latam, quo sensu appellamus illam *late sententis*; nihilominus juxta proprietatem vocis magis significat sententiam hominis; quæ significatio cum magis favet reo, præferenda videtur in materia penali et odiosa.

451. Rectius id probat Glossa in cap. *Tua nos*, cit., ex cap. *Conquesti*, de Sentent. Excommuni., ubi canonici Regni. conquesti sunt Pontifici quod quidam malefactores quendam ecclesiam Regni. episcopatus violenter confregerunt, easque spoliare nimis dubitarunt. Respondet Pontifex: *Mandamus quatenus, si est ita, memoratos sacrilegos excommunicatos nuntietis... et cum litteris vestris rei veritatem continentibus apostolico se conspectui repræsentetis.* Quocirca reflectendum est ante omnia ex Castropal., n. 9, et Bonacina, tomo 3, de Censuris, disp. 2, q. 3, puncto 12, n. 11, quod, licet hic textus specialiter loquatur de confringentibus ecclesiam Regni. episcopatus, ejus tamen decisio pro lege generali ab ecclesia sit recepta, ut omnes doctores supponunt.

452. Itaque ex hoc canone videtur legitime deduci, quemlibet voluntarium cujusvis ecclesie incendiarium ipso facto excommunicatum esse, et post publicationem, à solo Pontifice absolvendum. Rationem dant Suarez, n. 16; Castropalao, n. 11; Lessius, l. 2, c. 45, dubit. 4, n. 22; Bonacina, n. 4, Filiucius, tract. 15, c. 2, q. 5, n. 55, quia incendens Ecclesiam verè potest dici eandem effringere, cum omnino destruat, et etiam spoliare, quia hoc nomine quævis damnificatio rebus Ecclesie illata continetur; ut si quis frangat, laceret, comburat imagines, vestes sacras, etc., non minus spoliatur quam qui hæc secum asportat.

453. Itaque finaliter dicimus cum Glossa, c. *Tua nos*, cit., quam doctores plerique sequuntur: « Non credo quod omnes incendiarii generaliter sint ipso jure excommunicati, nisi de incendiariis Ecclesiarum, cum de aliis non inveniam; et per hanc decret. (videlicet *Tua nos*) non probatur, quod alii ipso jure sint excommunicati; sed illis (incendiariis cariarum rerum) primò excommunicatis ab episcopis, et subsequenti publicatione ac denuntiatione, Papa per hanc decretal. (*Tua nos*) reservat sibi eorum absolutionem. »

§ 2. Tenor casus.

454. In Antuerpiensi reservatur incendium Ecclesie, donorum, frugum et aliarum rerum notabilium eius deliberatè voluntate procuratum.

In Buscoducensi, Mechliniensi, Namurensi, incendium ex (eius) deliberatè voluntate procuratum.

In Cameracensi et Baramundensi, incendium Ecclesie, domorum, frugum aut aliarum rerum (aliis, aliorum) ex proposito factum.

In Coloniensi, spectatà synodo anni 1662, reservatur simpliciter incendium Ecclesie; sed in Agendà de anno 1720, incendium Ecclesie, deliberatè voluntate procuratum.

In Gandavensi, incendium deliberatum, quo nomine

intelligitur in Pastoralì, quod ex proposito factum est, sive sit Ecclesie, domorum, frugum aut aliarum rerum his similitum.

In Leodiensi nihil de incendio.

§ 5. Reflexiones.

455. — 1. Incendium quadrupliciter considerari potest: primò ex parte cause efficientis; secundò ex parte causalitatis seu actionis; tertio ex parte materiæ seu objecti; quartò ex parte effectus. Ex parte cause efficientis ad incendium reservatum in quavis diocesi requiritur, ut fiat directò, ex proposito et deliberatè voluntate. Probatur; quia id ipsam in omnibus ferè diocesibus expressè additur: et quantum non adderetur, deberet subintelligi ex sacris canonibus, qui cum excommunicationem latam vel ferendam in incendiarios statuunt, loquuntur de illis solis, qui ex odio, in vindictam, aut aliis malo studio incendium effecerint: sic enim legitur cap. *Pessimam*, 25, q. 8: *Si quis... malo studio, sive pro odio, sive pro vindicta, ignem apposuerit... excommunicatur.*

456. In quem locum Suarez, num. 20: Necessarium est, inquit, ut incendium ex certà scientià et pravà voluntate intendatur: nam si quis ex negligentia, etiam notabiliter culpabili, sit causa incendii præter directam intentionem et voluntatem suam, non dicitur in rigore et proprietate incendiarius. Ita Suarez. In eundem modum loquuntur Bonacina, cit. puncto 45, num. 3; Filiucius, num. 55; Sayrus, num. 10, et alii. Jam verò non videtur dubium, quin idem per incendium intelligat episcopus, dum reservat, quod Pontifex, dum censurat. Sed et jus civile penam capitalem decernit in incendiarios, qui ob insolentiam vel præsumptam incendierint, etc., l. *Capitales*, § *Incendiarii*, ff. de Pœnis. Itaque non sufficit ad reservationem in quavis diocesi incendium casuale, proveniens ex infortunio vel imprudentià præter directam intentionem: non enim dicitur malo studio, ex odio, pro vindicta, ob inimicitias, deliberatè voluntate aut ex proposito fieri, quod ante non fuit intentum et præmeditatè dispositum ab operante.

457. Interim non est necesse, ut intendatur in actu signato; satis est, quod intendatur exercitè, ponendo deliberatè causam illius proximam, moraliter indeclinabilem: quidquid enim exterius simulat aut fingit operans, se nolle incendium, aut etiam signatè animo contradicat, convincitur, exercitè et interpretativè voluisse, per causam ejus proximam et naturalem.

2. Ex parte causalitatis requiritur in quavis diocesi actus incendii positivus, repugnans justitiæ. Actus positivus, quia non procurat, non facit incendium, sive qui negativè omittit extinguere, sive qui non impedit incendiarium, dum potest et debet ex officio justitiæ vel charitatis. Repugnans justitiæ, quia per incendium reservatum sine dubio intelligitur injuriosa rei alienæ per ignem destructio vel dissipatio. Vide Bonacina sup.; item Arsdekin, Notan, Paradis. In hunc casum.

458. — 3. Ex parte materiæ in Antuerpiensi, Buscoducensi, Cameracensi, Mechliniensi, Namurensi et

Rurmundensi perinde est, quidemque incendatur, si modò aliquid notabile vel magni momenti fuerit. Quare in illis diocesisbus committunt peccatum reservatum, qui incendunt civitatem, vicum, ecclesiam, sacellum, oratorium, domum, stabulum, horreum, navim, segetes, sylvam, cespites, struem lignorum, et quilibet demùm inflammabile alicujus considerationis. Ratio est quia in prefatis diocesisbus ex parte materię nulla fit restrictio vel limitatio. In eundem modum ob eandem causam doctores communiter intelligunt, c. *Tua nos*, de Sentent. excommun., ubi statuitur, incendiarios, postquàm per sententiam diocesisani fuerint excommunicati ac denunciati, pro absolute mittendos esse ad Sedem Apostolicam; intelligunt, inquam, de incendiariis quantumque rerum notabilium. Vide Bonacinam, Toletum, Suarez, Sayrum, Fillucium, Cajetanum, apud Casti op., n. 7.

439. In Coloniensi necessarium est ad reservationem, ut incendatur *ecclesia*. Quocirca dubitari potest quid intelligatur nomine *ecclesie*. Simile dubium movetur à doctores circa c. *Conquesti*, de Sent. excommun., ubi Clemens III jubet munitari excommunicatos, qui spoliant et confringunt *ecclesias*; Panormitanus in dictum cap.; Navarrus, Man. c. 27, n. 94; Suarez n. 42; Sayrus, l. 5, c. 29, n. 48; Barbosa part. 5, alleg. 50, n. 90; Fillucius tr. 15, c. 2, n. 55, existimant, per *ecclesiam* intelligi, non solum templa per episcopum ad divinum officium deputata, sed etiam hospitalia, monasteria et alia pia loca per episcopum consecrata. Ratio est quia similis constitutio cedat in favorem Ecclesie, absolute tamen pœnalis est; ergo extendi non debet ultra proprietatem verborum.

440. Atqui retentâ proprietate verborum, et spectato communi usu, non veniunt ecclesie nomine hospitalia, monasteria aut similia pia loca. Idem ob eandem causam contra Suarez, Barbosam et nonnullos alios, probabiliter docet Castropalao de sacristiâ, sive sit contigua ecclesie, sive ab eadem sejuncta, quia non est formaliter et propriè ecclesia, sed aliquod illius accessorium; aliouin etiam conventus ecclesie connexus et contiguus veniret eodem nomine. Nec refert quòd, ut dicitur regulâ juris 42: *Accessorium naturam sequi congruit principalis*, quia sacristia accessoria est ecclesie quoad adificium, sed non quoad leges, pœnam vel favorem spectantes, nisi id expressè cautum fuerit, prout cautum est in materiâ interdicti, c. *Si civitas*, de Sentent. excommun.; alioquin, si propter allegatam juris regulam censeatur incendere ecclesiam, qui sacristiam, similiter polluere censebitur ecclesiam, qui cœmeterium, quod manifestè repugnat, c. un. de Consecr. eccles. in 6.

441. In Gandavensi perinde est, sive incendium sit

ecclesie, domorum, frugum, sive aliarum rerum, *his* similitum. *Frugum* autem nomine, inquit Calepinus, intelligitur omne illud quod ex fructu terre in alimoniam vertimus; neque solum quod ex frumentis et leguminibus, verùm etiam quod ex sylvis caduis capitur. Sed dubitari potest an demonstrativum *his* appellet solummodò supra *fruges*, de quibus proximè præcessit mentio, an insuper supra domos et ecclesias. Si primum, reservationem in Gandavensi non incurret, qui sacellum, oratorium, hospitale, monasterium, stabulum, horreum aut navim incenderet; secus dicendum, si secus intelligas Pastorale.

442.—4. *Ex parte effectus* requiritur in quavis diocesi ut incendium reipsâ sit consummatum, saltem pro notabili parte. Unde quamvis ad perfectum ac reservatum incendium non sit necesse ut ecclesia, domus, horreum, etc., secundum omnes sui partes per ignem consumatur, requiritur tamen ut ignem conpreperit, seu conflagraverit quoad notabilem et considerabilem partem, que non sumatur hic absolute pro omni eâ que est objectum mortalis furti, aut que inducit gravem restituendi obligationem, sed accipitur respectivè seu in comparatione ad totum, puta ecclesiam, domum, etc. Ratio est quia non dicitur simpliciter procurasse incendium aut incendisse ecclesiam, domum, etc., qui quamlibet illius partem, v. g., uno vel altero floreno aestimatum, igne consumperit; talis, inquam, communiter non dicitur incendisse domum vel ecclesiam, sed voluisse incendere; voluntas autem sine facto consummato non sufficit. Itaque, cum denominatio desumatur à notabili respectivè parte, non dicitur domus, ecclesia, (idem est de similibus) incensa, nec malefactor denominabitur incendiarius, nisi pars comparativè notabilis consumatur igne.

443. *Dices*: In diocesisbus plurimis reservatur incendium *deliberatâ voluntate procuratum*; ergo in illis saltem ad incurrandam reservationem satis est *procurasse* incendium. Jam verò rectè dicitur *procurasse*, qui initium dederit in quantumvis exiguâ parte. Respondeo omninò satis esse quòd malefactor in quâ libet exiguâ parte initium dederit incendio postea crescenti et secuto quoad partem notabilem; hoc enim verè est procurasse grave incendium. At si malefactor partem aliquam minùs notabilem accendat, ultra quam ignis non serpat, sicut non dedit initium incendio gravi deinceps secuto, sic dici nequit incendium procurasse ad mentem reservantis.

5. In Antuerpiensi, Buscoducensi, Coloniensi, Mechliniensi et Namurcensi sufficit incendium *procurari*.

§ 4. Corollaria.

444.—1. *Defectu causæ efficientis*, seu requisitè intentionis, peccatum non erit reservatum, si quis animo se calefaciendi, lignorum notabili quantitatè immittat seu supponat ignem, prævidens quidem aut formidans camini incendium forsitan securitum, sed tamen non intendens. Omnium quidem iudicio reputabitur similis temerarius et reus gravis peccati, sed

non dicetur deliberatè voluntate vel ex proposito aut malo studio incendium procurasse.

445.—2. Idem est pro quavis diocesi, si focum vel candulam aliquis per negligentiam seu pigritiam non extinguat in circumstantiis periculosis, non quidem volens seu directè intendens incendium, sed prævicens ejus periculum, tametsi sequatur effectus. Erit iterum in causâ reus et graviter delinquet, sed non dicetur deliberatè voluntate vel ex proposito commisisse.

3. Secus dicendum, si fraus vel dolus intercederet, ut si quis focum vel candulam de industriâ relinqueret propè materiam facilè inflammabilem, apud se statuens, id tribuendum naturali suæ oblivioni, et per hanc viam sibi fore effugium, cum interim incendium intentum et affectatum esset in proximis circumstantiis.

446.—4. Defectu actiosis seu injuriæ non incurrit casum, qui propriam domum incendit, tametsi cum peccato prodigalitatis et damno indirecto creditoris sui, respectu cuius se reddit impotem solvendo debito. Aliud foret, si prævideret, eidem infortunio naturaliter et necessariò involvenda esse mobilia conductoris, aut aedes vicinas: quanquàm ne hoc etiam casu in quolibet diocesi.

447.—5. Defectu materiæ nullibi committit casum, qui rem alterius leviozem aut minoris momenti deliberatè incendit. Idem est de militibus justi belli, qui effectus inimicorum, quos facto possident, incendunt ad frangendum vires et potentiam adversæ partis. De excessibus, qui in re istâ à nonnullis incendiariis committuntur, loquantur fumigantes ruine. Similiter defectu materiæ non committeret casum in diocesi Coloniensi, qui sacra vestimenta aut alia ecclesiæ mensilia vel ornamenta combureret; quia non sunt ecclesiæ. Bonacina, puncto 12, n. 8.

6. Defectu effectûs satis consummati, non erit casus, si quis ignem materiæ inflammabili supposuerit, sed exhibeat progressum incendiû, arbitrio vel fortunâ. Secus erit, si incendium initio progressum ad partem notabilem domûs, ecclesiæ, vel simillium, sistatur demùm, v. g., operâ aut vigilantia civium vel vicinorum.

CAPUT XII.

DE INCESTU.

§ 1. QUESTIO PRELIMINARIS PRIMA. — *Quid incestus, et quale peccatum?*

448. Respondeo: Incestus est abusus consanguineorum vel affinium. S. Thomas, 2-2, q. 154, art. 9. Idem legitur 25, q. 2, can. *de Incestis*, et 26, q. 1, can. *Lex illa*; ubi et incestuosi vocantur, qui consanguineis vel affinibus intra gradus prohibitos abutuntur. Unde et nuptiæ inter hos contractæ appellantur incestuæ, can. *Nec eam*, 25, q. 2; *Noret. de Incestis nuptiis*, et l. fin., c. cod., quasi similibus nuptiis desit cestus, id est, vinculum illud, quo Venus ad honestas nuptias utebatur; Covar., 4 Decret., p. 2, c. 6, § 8.

449. Itaque ad incestum propriè dictum requiritur

in primis coitus rei concubitus, id est, copula carnalis per resolutionem carnis sic consummata, ut possit sequi generatio. Tentamina quælibet incompleta et actus inchoati, qui non pertingunt ad completam rationem usûs carnalis, participant malitiam, non naturam incestûs rigoresè sumpti. Secundò requiritur, ut concubitus sit illicitus. Quare concubitus consanguineorum vel affinium, qui infra gradum aliqui prohibitorum matrimonium inveniunt ex dispensatione legitimâ, non sunt incestuosi. Tertio requiritur, ut intercedat inter consanguineos vel affines, id est, qui sanguine vel carne uniantur. Quarto necesse est ut committatur intra gradus prohibitos, id est, matrimonium dirimentes ex jure naturali, divino vel humano.

450. Hinc colligitur primò quòd cognatio legalis, quæ nascitur ex adoptione, ad hoc vitium non sufficit, quia est vinculum duntaxat morale, non faciens conjunctionem carnis aut sanguinis. Secundò idem ob eandem causam dicendum de cognatione spiritali resultante ex sacramentis Baptismatis et Confirmationis. Negari tamen non potest quin talis cognationis violatio per carnalem usum, contineat specialem deformitatem contra legem Ecclesiæ, quæ inter similes prohibet et dirimit matrimonium, potestque reduci partim ad incestum, partim ad sacrilegium: Si enim aliquis abutatur personâ conjunctâ sibi secundum spiritalen cognationem, committit sacrilegium ad modum incestûs. S. Thomas, art. 10, ad 2. Tertio idem est si quis utatur virgine Deo sacratâ per votum castitatis aut religionem. Interim est sacrilegium, et reducitur à S. Thomâ citato ad adulterium, à jure canonico, can. *Si quis sacro*, 27, q. 1, ad incestum.